
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 1947 / 2017 Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo

OGGETTO: CONCESSIONE  CONTRIBUTO  BANDO  TARI  PER  ANNO  2016  - 
APPROVAZIONE GRADUATORIA

IL   D I R I G E N T E
Richiamate:
- la Deliberazione di Giunta Comunale  n. 302 del 31/10/2017 avente ad oggetto “Approvazione  

criteri per l’erogazione di contributi a sostegno pagamento tari anno 2016;  con la quale vengono individuati 
i  destinatari  degli  eventuali  contributi  e  le  modalità  di  determinazione  della  graduatoria  dei 
beneficiari e dell’importo del contributo;

- la Determinazione dirigenziale n. 1498/2017 avente ad oggetto l’approvazione dello schema di 
bando per l’erogazione di contributi tari anno 2016, con la quale oltre ad approvare il Bando 
Pubblico veniva stabilito come termine ultimo per l’iniziativa il 1 dicembre 2017;

- la successiva Determinazione dirigenziale n. 1709/2017 che ha prorogato il termine di scadenza 
per la presentazione istanze al 12.12.2017;

Ricordato che sempre la stessa deliberazione sopra citata stanzia per l’intervento un budget di euro 
80.00,00 che trova copertura economica al capitolo 287501“Fondo Sostegno IUC” codifica ministeriale 
12.05.1.0104 ex D.lgs. 118/2011, prenotazione 2750/0;
Preso atto   altresì che a conclusione di tutte le attività previste dal Bando citato risulta, come da 
istruttoria del 19.12.2017 depositata ai competenti uffici,  quanto segue:

A) n. 284 domande pervenute al protocollo;

B) n.  277  domande positive, come dettagliato nell’allegato A) della presente determinazione parte 
integrante e sostanziale,  per un importo complessivo documentato dagli istanti  pari ad  euro 
56.860,92;

C) n. 7 domande escluse, per le motivazioni dettagliate nell’allegato B) della presente determinazione 
parte integrante e sostanziale;

Ritenuto opportuno di approvare gli elenchi contenuti negli allegati citati alla presente, allegato A) 
Allegato B);

Ricordato  quanto previsto dal citato Bando comunale per la concessione e la determinazione del  
quantum del contributo: 
“L’Amministrazione Comunale provvederà a quanto di seguito indicato:
-  formulazione di una graduatoria in ordine crescente di ISEE e a parità di ISEE sarà data precedenza  
all’istanza pervenuta per prima al Protocollo dell’Amministrazione Comunale;
 -  qualora non sia possibile il rimborso integrale dell’importo,  pagato per l’anno 2016,  dal richiedente, in base  
al numero di istanze pervenute, il contributo erogato consisterà in una percentuale di rimborso sull’importo pagato in  
ogni  caso  non  inferiore  al  50%   (così  come  risultante  dalla  documentazione  obbligatoriamente  prodotta  
all’Amministrazione)  fino  tuttavia  a  concorrenza  massima  dei  fondi  stanziati  dall’Amministrazione  (euro  
80.000,00);



 -  per tutti i destinatari,  non costituiranno  oggetto di contributo eventuali  interessi  di mora e/o sanzioni  per il  
ritardato o mancato pagamento del dovuto nei termini indicati dall’Amministrazione per l’anno 2016.

Ritenuto  pertanto  provvedere  al rimborso integrale del pagamento sostenuto dai richiedenti 
ammessi a contributo in considerazione del fatto che lo stanziamento a bilancio risulta sufficiente 
(euro 80.000,00 prenotazione di impegno 2750/0);

Ritenuto di concedere  liquidare e pagare ai beneficiari indicati nell’Allegato A) gli importi indicati a 
fianco di ciascuno con le modalità ivi previste per un totale di n.  277 beneficiari  per complessivi 
euro 56.860,92

Ritenuto   di  confermare  l’impegno  di  spesa  n.  2750/0_2017  prenotato  con  Delib.  di  Giunta 
Comunale n.302/2017 al capitolo 287501“Fondo Sostegno IUC” codifica ministeriale 12.05.1.0104 ex 
D.lgs. 118/2011per la quota di  Euro 56.860,92 al fine di concedere i contributi previsti dal bando 
agli aventi diritto in graduatoria;
 Ritenuto di  ridurre  conseguentemente  la  prenotazione  di  impegno  citata  per  euro  23.139,08 
(differenza tra euro 80.000,00 ed euro 56.860,92);

Dato atto che gli elenchi, nel rispetto della normativa prevista in materia di privacy, sono depositati 
agli  atti  dei  competenti  servizi  sociali  e  saranno trasmessi   al  settore  economico finanziario  per  
quanto di competenza;

Dato atto altresì che non sono pervenute istanze relative al rimborso della TARI anno 2016 da parte 
dei  beneficiari  dell’intervento  denominato “Assistenza economica ordinaria Minimo vitale”  a 
carattere  continuativo ai  sensi  di  quanto  previsto  dalla  Deliberazione  di  C.C.  11  del  19.02.2004 
allegato F) Scheda 2° e della Deliberazione di G.C. 72/2015 ;

Ritenuto di provvedere alla spesa entro e non oltre il prossimo 31/12/2017;

Visto l’ art. 107 (funzioni e responsabilità dirigenza),del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 –  
Testo Unico Enti Locali – TUEL;

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera di C.C. n. 73 del 14.07.03;
Visto il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n.135 del 18/10/1995;

Richiamato il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con delibera­
zione della Giunta Comunale n334 in data 17.12.2013 ;

Visto il “Bilancio di Previsione 2017-2019" approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione 
n.113 nella seduta 29.12.2016; 

Vista  la deliberazione di Giunta Comunale. n. 72 del 28 marzo 2017 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi finanziari 2017-2019” ;

Dato atto altresì che la spesa di cui alla presente determinazione risulta compatibile con gli stanzia­
menti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in ottemperanza al disposto dell'art. 9, comma 1,  
letta. a) n. 2, del D. L. 78/2009, convertito nella Legge 102 del 03.08.2009;

DETERMINA

1. di  dare  atto  di  quanto  descritto  in  premessa  parte  integrale  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;



2. di approvare gli elenchi dei beneficiari dei contributi TARI anno 2016 indicati nell’ Allegato A) n.  
277 beneficiari per complessivi euro 56.860,92 come dettagliato nell’allegato A) parte integrante e 
sostanziale della presente;

3. di approvare l’elenco dei richiedenti esclusi (n. 7)  identificati nell’Allegato B), parte integrante e 
sostanziale,  alla presente per le motivazioni ivi espresse non concedendo pertanto il contributo 
richiesto;

4. di  provvedere  al  rimborso  integrale  del  pagamento sostenuto  dai  richiedenti  ammessi  a 
contributo in considerazione del fatto che lo stanziamento a bilancio risulta sufficiente;

5. di confermare l’ impegno di spesa n. 2750/0_2017 prenotato con Delib. di Giunta Comunale 
n.302/2017 al capitolo 287501“Fondo Sostegno IUC” codifica ministeriale 12.05.1.0104 ex D.lgs. 
118/2011per la quota di Euro 56.860,92 al fine di concedere i contributi previsti dal bando agli 
aventi diritto in graduatoria;

6. di ridurre conseguentemente la prenotazione di impegno citata per euro 23.139,08 (differenza tra 
euro 80.000,00 ed euro 56.860,92);

7. di concedere liquidare e pagare ai beneficiari indicati nell’Allegato A) gli importi indicati a fianco 
di ciascuno con le modalità ivi previste per un totale di n. 277 beneficiari  per complessivi euro 
56.860,92;

8. di imputare la spesa complessiva di euro  56.860,92 all’impegno  assunto al  punto 5  capitolo 
287501 “Fondo Sostegno  IUC”  del  bilancio (estremi riclassificazione D.Lgs.  118/2011 codifica 
ministeriale 12.05.1.0104);

9. di dare atto altresì che non sono pervenute istanze relative al rimborso della TARI anno 2016 da 
parte  dei  beneficiari  dell’intervento  denominato  “Assistenza economica ordinaria  Minimo  
vitale”  a carattere continuativo ai sensi di quanto previsto dalla Deliberazione di C.C. 11 del 
19.02.2004  allegato F) Scheda 2° e della Deliberazione di G.C. 72/2015 ;

10. di  dare  atto  che  gli  elenchi  nel  rispetto  della  normativa  prevista  in  materia  di  privacy  sono 
depositati  agli  atti  dei  competenti  servizi  sociali  e  saranno  trasmessi   al  settore  economico 
finanziario per quanto di competenza;

11. di dare atto che la spesa sarà sostenuta entro il 31/12/2017.

12.  di dare opportuna pubblicità in conformità al decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino  
della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità  trasparenza  e  diffusione  da  parte  delle  pubbliche  
amministrazioni”.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata  
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U rid 2750_2017

 

.



.


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

